¶ Summa dies: ultima dies. ut in heroid. Hæc tibi prima dies: hæc tibi summa fuit. i. ultima. **EQVING**  
 diebus. f. **AD** Monet lu. circueret: & expurgare populū. **TVBA** ca. resonanti. **ET** SACri deæ for. Palla-  
 di armorum præsidii. **NVNC** potes ad solem. xi. calē. apri. Sol relictis piscibus in arietem: qui quideꝫ au-  
 reum uellus habuisse dicit. Eo Phryxus in colchos delatus est. Athamas enim Thebanus phryxum & hel-  
 lē genuit ex Neiphyle cōiuge: qua sublata Ino Cadmi filia uxor adducta est: quæ cum nouercali odio priui-  
 gnos i sectaret. Tosta femina: ne nasceret agricolis dabat. Sequuta est annonæ caritas. Missū est delphos ad  
 oraculum: ad petendam opem: qui accesserat corruptus: rettulit Phryxum & hellem immolari debe-  
 re. cūq; ad arā mastrandī uelati constituisent. a Neiphyle matre superinducta nūbe rapti sunt. Datus aries  
 quo fugerent. Helle in mare decidit. & ab ea Hellepontus dictus: sed a Neptuno comprehensa poena

**CTVBAM** lustrare canoram: Sunt qui legant tu **ANT.**  
 tuba lustrare canora: existimantes consueuisse Ro- **FAN.**  
 manos hoc tempore tubarum cantu lustrare uni-  
 uersam ciuitateꝫ ultimo uidelicet quinquatruū die  
 quod quidam non indocti olim nobis pueris tradi-  
 derunt: Nos autem legendum esse non dubitamus  
**TVBAM** lustrare canorā: quamuis enim lustrarē-  
 tur & aliis temporibus tubæ e uerbis Eestī & pom-  
 peii colligitur: qui ait Tubilustria dies nocari in qui-  
 bus agra tubas lustrabant: ubi si de ultimo Quo in-

Tubilustrium  
 mortui  
 ad tubam  
 deducebā-  
 tur  
 Armilustrium  
 Here  
 Sol in ori-  
 entem. xii.  
 calendas  
 aprilis  
 Arietis  
 signum  
 Aries  
 princeps  
 signorum

**PAV.**  
**MAR.**

procreasse fertur. Nonnulli œdonum dixerunt: Phryxum præterea incolumen ad ætatem peruenisse uolunt & arietem ioui immolasse pellem in templo fixisse: & arietis ipsius effigiem ab ioue inter sydera constitutam. Erato sthenes ait arietem ipsum sibi pellem auream detraxisse & phryxo memoriæ causa dedisse & ipsum ad sydera peruenisse: alii aliter dicunt: quorum opiniones ab Higino referuntur. Hermippus ait Liberam oppugnantem Aphricam deuenisse in eum locum: qui a pulvere Hammodes dictus est: cum in discrimine esset: & aquarum penuria: & ob id defectione militum. Arias quidem errans ad milites puenit: quos cum uidisset: cœpit fugere. Milites prædam petentes sequi cœperunt usque ad eum locum qui postea constituto templo: Iouis Hammonis est appellatus: ibi arietem nusquam inuenerunt: Sed quæ magis erat optandum: aquæ magnam copiam nacti sunt. corporibusque recuperatis: libero statim nunciauerunt. qui gaudius eo exercitum deduxit. Iouis hammonis templum cum arietis cornibus simulachro facto constituit. Arietem inter sydera figurauit. Ita ut cum sol in eius foret signo: omnia nascentia recrearentur. hac de causa quæ illius fuga liber recreauit exercitum: Duodecimque signorum principem esse uoluit. Adducitur & alia fabula de hammone quodam: qui pecorum multitudinem ad liberum adduxerit: & ob id illi dedisse agrum contra thebas ægyptias: & hammonis simulachra instituta capite Cornuto: ut homines memoria teneant. eum primum poenis ostendisse Arietem memoriæ causa inter sydera fixum dicunt: qui quidem in equinoctiali circulo consistens. caput ad exortum habens: uersus occidens primis pedibus: & exoriens caput infra triangulum quod deloton uocant: teges collocatum: pedibus prope contingens caput pistricis. Poeta nunc fabulam ipsam refert: quam aperte loco rettulimus. **INVS:** scilicet nouerca phryxi. quæ cum aperte fabula uideatur. Princeps tamen astrologorum Ioannes germanus familiarissimus noster: omnia ad effectus ipsius arietis refert id facit in omnibus signis: ut non sine causa a poetis ficta esse uideantur quæcumque de his fabulosa referuntur. **NVNC:** in hoc ultimo die quinquatrum. **POTES:** tu o Germanice. **SVBLATO:** eleuato. **VVI:** tu. ad solē dicere. **HIC.** sol. **HERE:** pro heri: ut apud Iuena. Res hodie minor est here quā fuit. **PRE:** SIT: premere incepit. **VELLERA** Ouis phryxæ uellera arietis: qui phryxum in colchos tulit: non enim fuit ovis: sed aries. Ergo cum geri dicat. & meminerit ultimæ diei quinquatrum. debemus intelligere penultimum diem ipsorum festorum: sic erit. xi. calen. apri. hoc est. xxii. die martii. **HER:** ba sustulerat nullas comas quasi nulla herba ex frumenti semine eruperat e terra. **VT** Solet. surgere. s. ex omni semine.

**ANT.**  
**FAN.**  
Phryxi  
& helles  
fabula

**Myniæ**

**Tripodas**

**PAV.**  
**MAR.**

**SEMIBVS** tollis &c. Ino cadmi filia ut diximus supra & uxor Athamantis regis Thebarum priuignis exitium parans ægit cum matris ut frumenta serenda torrerent. Eadem liberi patris nutritrix fuisse dicitur ut meminit Statius in siluis. qui deus cum phryxo & Helle infaniam obiecisset & illi in silua errarent exhibitus eis est a matre nephelæ quæ nephelæ a græcis dicitur: Arias aureo uellere in signis. quem cum ascendissent Arias eos in pelagus detulit. Helle lapsa nomen pondo dedit quem dicitur Hellepontum Phryxus in Colchos ad regem Aeternam transiit: ibique Arietem ut mater præceperat immolauit. pellemque auream Martis templo dicauit. quam Iason cum argonautis petiisse dicitur. quam uis nonnulli scribant eam esse in orchemeno quod oppidum est Boetiæ ex quo Myniorum familia in thesaliam commigrauit a quibus argonautæ Myniæ sunt appellati. Orpheus autor est argonautas fuisse quatuor & quadraginta. quos illi quinquaginta fuisse dicunt. alii. lx. Multa hoc loco ex fabulis referre possumus quæ cum sint pene omnibus nota libet silentio prætereire. **AD TRIPODAS:** Quod græci tripis dicunt nos dicimus tripodas: quæ mensa præmium uirorum fortium fuit ut quibusdam placet propter tertii pedis adminiculum quasi illi non bipedes sed tripedes fuerint: quod nobis compertum non est. Erant autem tripodes (autore Seruio) mense in templo Apollinis delphici quibus superposite phœbades uaticinabantur. **CORRUPTUS** cum semine: A nouerca Phryxi & Helles corruptus quem admodum & ipsa per matronas frumenta serenda corruerat.

**OSTIS** seminibus. propter tosta hoc est decocta semina. **FR** Aude sceleratæ nouerca: dolo inus uxor Athamantis: nouerca Phryxi & Helles. **MIT** titur ad tripodes: ad oraculum Apollinis delphici. nam tripodes mense fuere in templo Apollinis quibus superposite phœbades uaticinabantur. unde apud Lucanum in quinto sensit tripodas cessare furens Appius. & postea tandem conterrita uirgo. Cōfugit ad tripodas & paulo post. Custodes tripodes fatorum arcanaque mundi. Tuque potens ueri pæan. & paulo post Et ad phœbiti tripodas redire futura. **QVI** reportet certa sorte. certo oraculo seu responso ut paulo superius dictum in eo uersu. Sors erat æternos uincere posse deos. **QVAM** opem. quod auxilium. **DELPHICUS:** Apullo delphis qui sunt ad australes latus parnassi. **EDAT.** dicat. **STERILI** terræ. ut sterilitati terræ remedium adhibeatur non tamen erat terra sterilis. sed semina decocta erant causa sterilitatis: qui fructum non proferebant. **HIC** quoque. qui missus ad oraculum fuerat. **CORRUPTUS.** ab ipsa nouerca. **NVNCIAT** petit sorte ab ipso oraculo **EVNERA** phryxi iuuenis. mortem phryxi. **CVM** sanguine Helles. cum morte etiam sororis aliqui legunt hic quoque corruptus cum semine tunc intelligas corruptum nuncium a nouerca: uiri & corrupta dabat agricolis semina nunciassetque peti & mortem Helles & phryxi iuuenis.

Seminibus tollis sceleratæ fraude nouerca  
Sustulerat nullas, ut solet herba comas:  
Mittitur ad tripodas, certa qui sorte reportet  
Quam sterili terræ delphicus edat opem:  
Hic quoque corruptus cū semine nūciat helles  
Et iuuenis phryxi funera, sorte peti:

**CIVES:** Thebani quibus fames tantum præstabat audaciæ ut regem contemnerent: quia nescit plebs **ANT.**  
ieiunia timere. **COMPVLERANT** regem iussa nefanda pati: Cogebantur rex Atharnas filios immo- **FAN.**  
lare q̄ ita iussisse putabatur oraculum. **VT FORTE** pependerit æthere mater. Quia Nephela ipsa est ne-  
bula nam & nephos nubes & nephili ut diximus nebula est. **DRA CON**igenam urbem: Thebas ob dra-  
conem a Cadmo interfectum e cuius dentibus nati opem tulerunt Cadmo urbi ædificandæ: ut Hos ha-  
buit comites operis sidonius hospes cum posuit iussam phæbeis fortibus urbem. **NIMBIS** comitantibus

**Vsq;** recusantem ciues & tēpus & ino  
Compulerant regem iussa nephanda pati  
Et soror & phryxus uelati tempora uittis  
Stant simul ante aras iūctaq; fata gemūt:  
Aspicit hos ut forte pependerit æthere ma-  
Et ferit attonita pectora nuda manu *ct̄er*  
Inq; draconigenā nymbis comitātib⁹ urbē  
Defilit & natos eripit inde suos:  
Vtq; fugam capiant aries nitissimus auro  
Traditur ille uehit per freta longa duos:  
Dicitur infirma cornu tenuisse sinistra  
Foemina cum de se nomina fecit aquæ:  
Pene simul perit dū uult succurrere lapsæ  
Fratrē & extentas porrigit illa manus:  
Flebat ut amissa gemini consorte pericli.  
Ceruleo iunctam nescius esse deo:  
Littoribus tactis aries sit sydus & huius  
Peruenit in colchas aurea lana domos:

Quia nimbi siue hymbres a nubibus fiunt recte  
nephelen comitantur. **PER FRETA** longa: hel-  
lespontum: ut longe deus hellesponti. **EIVS** lon-  
gitudō est a tenendo in propontidem. **GEMI-**  
ni pericli: Immolationis. & transitus Hellespon-  
ti **CERV**leo deo. Neptūo cuius helle nymp̄a ē  
Lege iugum qui eam fabulatur a neptuno fuisse  
compressam. **PERVENIT** in colchas aurea lana  
domos: Ad Aretam regeꝝ Colchorum qui in Scy-  
thia sunt qua labitur phasis. Ferūt Arietem sibi pel-  
lem auream detraxisse ac dedisse Phryxo causa me-  
morix eumq; ad sidera peruenisse.

**CIVES.** Thebani scilicet propter Annonæ car-  
ritatem. **ET TEMPTS** ipsa sterilitas temporis:  
cum uideretur prouenire ex aeris intemperie. **ET**  
ino: nouerca. **COMPVLERANT:** quasi iam coe-  
gerant. **REGEM ATHA**mantem. **Vsq;** sem-  
per recusantem iussu pati filiorum immolatio-  
nem. quam ab oraculo iussam arguebant: licet ille  
semper reculasset. tandem pati coactus est. **ET So-**  
ror & phryxus uelati tempora uittis: Helle misera  
cum phryxo fratre habentes frontem uittis uela-  
tam. ut moris est in sacrificiis talibus. ut apud Virgi-  
lium: Vitteq; deum: quas hostia gessi. **STANT**  
simul ante aras ubi erant immolandi. **ET GE-**  
munt facta iuncta: iunctam & eandem mortem  
quia simul mactabantur. **MATER.** Neiphile ma-  
ter Phryxi & Helles. **ASPICIT** hos: Phryxum

*nephela nubes.*

**PAV.**  
**MAR.**

& Hellem. **VT:** sicut. **FORTE** pependerit æthere: & recte pependerit aere. quia conuersa in nebulam  
in aere pendet: & νεφέλη nebula est. **ET SERIT** pectora nuda: pulsat nuda pectora. **MANV ATTO-**  
nita: nam ipsa attonita filiorum casu. **ET DESILIT:** descendit. **IN VR**bem draconigenam: thebis in boe-  
tia: quas Cadmus posuit: qui in eo loco draconem interemit: ex cuius satis dentibus nati sunt: qui Cadmuꝝ  
in ea urbe condenda iuuerunt: ideo draconigenæ dicte quamquam & autor: hoc est ipse Cadmus in draco-  
nem mutatus est: unde & alii draconigenam dictam urbem putant. **COMITANT**ibus nymbis: hymb-  
ribus. qui inductam nubem comitari sunt: quædoquidem hymbres ab ipsis nubibus emittuntur. **ET eri-**  
pit suos natos: Phryxum & Hellem. **INDE AB EA** ara: ubi mactandi erant. **ET VT** Capiant fugam  
ut nouercæ infidias effugiant. **TRADITVR** aries auro nitissimus: datur illis aries aurei uelleris. **ILLE:**  
aries. **UEHIT** duos: fert Phryxum & Hellem. **PER FRETA** longa: per maria ipsa. **FOEMINA.** Hel-  
le. **DICITVR** tenuisse cornu sinistra infirma: non firma sinistra manu: quia non ualida: quæ admodum  
dextera: deo ex ariete ipsa delapsa est. **CVM** fecit nomina aquæ de se. cum ab occasu suo dictus est helles-  
pontus: hoc est pontus helles mare illud angustum inter ægeum. & propontida: ubi totiens feliciore tem-  
pore congressu cum hoste sumus. **DVMFRATER:** Phryx. **VVLESVCCV**rrere lapsæ: ferre opē  
sorori. quæ ceciderat in aquas. **ET DVM** usq; porriget extentas manus: dum extendebat illi manns: ut  
eam iuaret. **PENE QVA**s. **PER** ut simul cū illa. nam & ipse in periculum fuit decidendi in aquas. **FLE-**  
bat: phryxus. **VT AM**issa consorte: sorore. quæ in eadem sorte fuerat. **GEMINI** pericli: quia in eodem  
ambo periculo fuerant. **NESCIUS** ipse phry. **IVNCTAM** sororem esse coniunctam. **DEO** ceruleo: ne-  
ptuno cerulei maris deo nam decidens illa ab eo comprehensa & in nymp̄am mutata: unde in argonauti-  
cis. **VITTA**q; constitit helle: lam panopes thetidisq; soror. **TACTIS** littoribus: postquā appulit littori  
phryxus. **ARIBS** sit. sydus: quia detracta sibi pelle: celo locatus est & inter sydera relatus. **ET AV**rea  
lana huius: aureum ipsius arietis uellus. **PERVENIT** in colchas domos. ad ætatem Regem colchorum:  
Colch in scythia accolæ phasidis finitimi Enochis: unde Iason postea uellus eripuit. Tres ubi luciferos. se-  
ptimo calendas Aprilis hoc est uigesimo sexto die Martii. est æquinoctium uernum. Verum Florentinus  
princeps inquit uernum æquinoctium esse octauo calendas April. Autumnale octauo calen. octob. exigua  
tamen differentia ex unius solum diei. **VBI** postquam. **VENIENS** eos. **Veniens** aurora. nam evo aurora  
est. **PRAE** miserit: ante miserit.

ANT.  
FAN.  
æquino  
ctiū uernū  
yii. calēda  
apriles  
æquidiali  
Eos

**CTRES** ubi luciferos ueniens præmiserit eos. **TEM**pora nocturnis æqua diurna feres. vii. calē. apri. erit æquinoctiū uernū: quod secundū Macro. Pli. & Colu. est ad. viii. cal. apri. quem diē Phryges hilaria appellabant celebrātes læticiæ exordium cū sperarent diem nocte longiorem. Romani (autore Festo) utrūq; æquinoctium æquidiale dixerūt cū nox diei potius q̄ dies nocti annumerari debeat: quæ tēpora raro nō aliquos tēpestatam significatus habent teste Plinio. **T**res autem Luciferos accipe non a principio: sed a quinquaginti fine tubilustriū in eo numero cōprehēso. Sane eos aurora ē q̄ a græcis ios dī. Vñ nos i in e lōgā uertentes eos dicim⁹ & accipim⁹ aliquā a pte totū. hoc est ab aurora diem quod & græci faciunt: ut

**CT**res ubi luciferos ueniens p̄miserit eos:  
Tempora nocturnis æqua diurna feres  
Inde quater pastor saturos ubi clauferit edos  
Canuerint herbae rore recente quater  
Ianus adorandus, cum quo concordia mitis  
Et romana salus: araq; pacis erit:  
Luna regit mēses: huius quoq; tpa mēsis  
Finit auentino luna colenda iugo.

Iano con-  
cordiæ sa-  
luti ac pa-  
ci res diui-  
na fit. iiii.  
calē. apri.  
Lune fe-  
stū pridie  
calen.  
Diana  
auentina  
Diane  
tēplum in  
angiportu

Quod nos uerbū uerbo nō reddētes sic latinū facimus: multū uēturi spes credula uēdicat æui Multa sed extremus trūcat amice dies. **I**nde quater pastor saturos ubi clauferat ædos. **T**ertio calē. apri. iano cōcordiæ salutis ac paci rē diuinā faciebāt: q̄ numina aptissime cōnectunt. **P**rudētia. n. quā iano tribuit cōcordiā facit: cōcordiā salutē & pacē. Multæ autē ædes concordiaē Romæ a multis dicatæ sunt

Lege Suetonium. L. iiii. Plutarchum & Appianum. Ab æde salutis dicta est porta Salutaris q̄ ei fuit proxima. Romanam autem salutem uocat quod pro incolumitate po. ro. ei sacra facerēt. **A**uentino luna colenda iugo. Pridie calen. apri. Dianæ in auentino res diuina fieri consuevit quo in monte Seruius Tullius Latinis populis persuasit ut exemplo eorum qui Dianæ ephesiæ ædem sacrisent & ipsi ædem Dianæ ædificarent: quod fecerūt. **V**nde illud est. Quæq; auentinum tenet algidūq; quindecim diana p̄ces uiroz caret. **E**t illud. Phillis auentinae quædam est uicina dianæ. **H**anc deam auentinam nonnulli uolunt Lucinā dictā cum dianā siue lunā palat nā noctilucā uocarēt. quod in palatio (ut auctor ē Varro) eius tēplū noctu lucere. **S**uspē debatur in hac æde boum cornua non ceruorum quod ibi Seruius Rex decepto quodam anirone coruio bouem insigni specie ac pulchritudine dicitur immolasse: & eius cornua templo affixisse ut iura suis monumentis mandauit. **D**ianæ auentinae simulachrū (ut scribit Strabo) Romāi eodem modo disponentes apud Massiliēses collocarunt: qui aliq̄ summa fœlicitate ex Ro. po. amicitia floruerūt. **F**uit & Romæ tēplū Dianæ ia angiportu qui patricius dicebat: cuius ingressu uiri abstinēbāt ut Plutar. in quæstionibus tradit.

PAV.  
MAR.

**CTRES** luciferos: tres dies ab ipso lucifero: sic numeratos triduū ab ultimo die quinquaginti hoc est a. xxiii. dii martii erit. xxv. dies: deinde sequētem ostēdit: sic. xxvi. die erit æquinoctiū. **FER** etiā aurora. **TEM**pora diurna: æqua nocturnis. hoc est diem ad æquabit nocti: sic erit æquinoctium. **I**nde quater: **Q**uarto die post: noctu numerata die æquinoctii: sed quattuor sequentibus diebus erit festus iani. concordiaē salutis & pacis: qm̄ his eo die sacrificat. **D**e iano cōcordia & pace dictum est in primo libro. **S**alutis autē ædes erat apud portam salutarem: de qua Pom. Festus Salutaris inquit porta: appellata est ab æde salutis quæ ei proxima fuit & Var. inquit: Collis salutaris quatriceps os aduersum est pylonoris ædem salutis. & **T**ranqu. inquit de augusto loquēs Nonnulla etiā. ex antiquis cerimonis paulatim aboleta restituit: ut salutis auguriū: diale flaminū &c. **I**nde ubi: postq̄. **P**astor quater clauferit hædos saturos: uesper quater reduxerit e pascuis: & inclusērit capellas. **E**t herbae quater canuerint: albescēt. **R**ore recente: gelido. **H**ac periphrafi areductione capellaz & rore: uespertinū: & matutinū tēpus significat quater: sic quattuor ortus & occasus. ergo post quatruduū: hoc est. xxx. dies martii. ianus erit adorandus. sacrificandū erit iano. **C**VM quo iano. **E**rit mitis concordia adoranda. s. & illi est immolandum. **E**t Salus romana: nam in æde salutis pro salute populi erecta litandum. **E**t ara pacis: ubi etiam peragenda eo die sacrificia. **L**VNA Regis menses pridie calen. apri. hoc est ultimo die martii festum est Dianæ: cui in auentino sacrificat. **S**eruus enim Tullius sextus ro. rex: Latinorum populis persuasit: uti exemplo eorum: qui Dianæ Ephesiæ ædem fecissent: & ipsi ædem Dianæ in auentino ædificarent. **Q**uo effecto bos quædam Sabino miræ magnitudinis nata est: responsum datum eum populum summam imperii habitudinem. cuius ciuis bouem illam immolasset: Sabinis bouem in auentinum egit: & causam sacerdoti ro. exposuit. **I**lle callidus dixit prius eum uiuofu. mine manus ablueri debere. **S**abinus dum ad Tyberim descendit: Sacerdos ro. bouem immolauit. **I**ta imperium ciuibus: sibi gloriam facto consilioq; quæsiuit &c. **L**VNA regit menses de hoc a principio diximus q; menses a luna computantur. & principia mensium illi sunt consecrata. cum eandem iunonem & lunam esse putarent. **H**UIVS quoq; mensis: martii. **F**INIT tempora: nam ultimus dies est illi sacer. **L**Vna hoc est ipsa Diana. **E**t Colenda iugo auentino: in monte auentino: ubi est illi templum a romanis pariter. & Sabinis erectum: est igitur eo die Dianæ sacrificandum.

INTERPRETATIO QVARTILIBRI PER ANTONIVM PHANEN SEM ET PAVLLVM MARSVMPOETAS LAVR.

ANT.  
FAN.

**A**lma faue dixi geminorum mater amorum: Non recte sensit Eratosthenes q̄ poemata ad mentem & intelligentiam indicandā nō censuit: perinde ac poetæ oēs non docendi sed oblectandi gratia scripserint: Cū contra sapientissimi viri primū quandam phylsophyam poeticā esse dixerint & Homeri poema nihil eē aliud q̄ studiū sapientiae. Vnde poetarū figmenta nō

**LMA FAVE DI**  
**xi geminorum ma**  
**ter amorum.**

Ad uatē uultus retulit illa suos:

Quid tibi ait mecū, certe modo festa canebas.

Num uetus in molli

pectore uulnus habes:

sunt semp accipienda simpliciter: sed altius inspicienda q̄ quidam opinētur: ut ecce qd̄ ad hunc locum attinet: Igneum semen e coelo cecidisse in mare poetæ finxerunt & Venerem natā e spumis: quo nihil aliud significarunt q̄ ignem & aquam duplicem cām eē nascendi unde aries calidus & humidus ut dictum ē inter signa zodiaci obtinuit p̄cipatū: quem tñ multi calidum esse atq; aridum tradunt. Eam ob cām maiores nostri Aprilem mensem quo nitent arua segetibus prata herbis: arbores foliis: & ex coniunctiōe ignis & humoris omnia procreantur Veneri dicauerunt. Eumq; mensem fuluius & Iunius Gracchus teste Variorū: aliiq; nō nulli quasi Aprilē nominatum existimauerunt a spuma quam græci aphron uocant unde aphrodite uenus a græcis dicitur quā nostri Cæligenam uocarunt ut idē Varro autor ē: quis Plutarchus in Numa ideo Apri-

Aprilis.

Aphrō.  
Aphro-  
dite.

lem a uenere dixerint nominatum q; eo mense & deæ sacrificāt & ad calendas mulieres lauant myrto corona tæ. Cingius aut̄ in libro quem de fastis reliquit (ut scribit Macrobius) ait imperite quosdam opinari antiquos hunc mensem a uenere nominasse cum nullus dies festus nullūq; sacrificium infigne ueneri per hunc mensem fuerit constitutum: cui Cingio Varro consentit affirmans ueneris nomen ne sub regibus quidē apud Roma nos Latinū uel græcum fuisse ideoq; non potuisse Aprilē a uenere nominari sed ab aperiendo dici magis putandum quasi Aprile q; uerna temperie aridente (ut ait Plutarchus) plantarum germina aperiantur cætera q; quæ continet terra. Sciendum tñ nō negare ualerium Flacchum: teste Macrobio postea cōstitutum esse ut hoc mense matronæ ueneri sacrum facerent. que dea & mas & foemina putabatur: Vnde legimus Aristophanē eam aphroditon appellasse: quāuis (ut scribit Seruius) nonnulli dicant non solum uenerem. sed & alia numina utriusq; sexus participationem habere. Sunt qui putant Romulum altiorē prudentia ita primos ordinasse mēses ut cum præcedens Marti esset dicatus deo plerumq; hominum necatori. secundus Veneri dicaretur: quæ uim eius quasi benefica leniret: nam cum in .xii. signis zodiaci primū signum Aries Marti assignatus sit: lequēs a. Taurus Venerem accæpit. Lege Macrobiū. Dicitur autem Venus geminorum cupidinum mater: sed scripserunt quidam plures esse Veneres: pluresq; cupidines: ut Cice. qui duas Veneres tradit & tres Cupidines. Primum ex Mercurio & diana genitum. Secundum ex Mercurio & secunda Venerē. Tertium quē Anteron dicunt. Alii hāc Venerem quam ex testibus Cœli & maris spuma genitam Aphroditen uocant geminorum cupidinum matrem dicunt: ut Diua non miti generata ponto quam uocat matrem geminus cupido. Hinc illud est Syllii: Cum sic suspirans roseo uenus ore decoros alloquitur natos. Horum alter uoluptatis est quē Diogenes dicere solebat uacantium occupationem. alter pietatis. Ille enim turpis est de quo ait Virgil. in buc. Nūc insanus amor duri me martis in armis tela inter media: atq; aduersos detinet hostes: Ille pius de quo in .iæte. Neq; enim patrius consistere mentem passus amor. Plato duplicem amorem esse dixit. Alterum terrestrem atq; uulgarem. Alterum cælestem singularem ac plane diuinum: & hunc quidem esse omni studio ac diligentia expetendum: illud uitandum tanq; humano generi perniciosum. idemq; hunc cælestem amorem fauorem etiam uocat: sed sanctum ac diuino quodam instinctu prouenientem. Sagittarum cupidinis alteram ideo auratam fingi arbitramur q; pulchritudo sæpissime amorem facit: uel q; aurum est calidum & humectum: nam q; auro amor conciliari solet: ut Aurea nunc uere sunt sæcula plurimus auro uenit honos auro concilliat amor. Licet uerum sit ut ad id figmentum attineat non putarim. Altera uero qua fugari amorem fabulantur ideo plumbum habet mea sententia quod constat ad allignatis lumborum & renum parti. plumbi laminis ob eius frigiditatem impetos Veneris inhiberi auctore Plinio. Sane alma Venus ab alendo sic dicitur: ut Alma ceres almus ager Aluntur enim per Venerem animatā: hoc est propagantur & eruantur species quauis percant in diuidua. Sed almis interdum & pulchrum significat auctore Festo: quo nullum epitheton magis Venerem decet. Sciendum placuisse quibusdam amores tres esse. Aliis quinque. Aliis plures. Vnde illud est Propertii: Hos uetuit me numerare timor:

Cupidi-  
nes tres.

Amor  
duplex.  
Sagitta  
cupidinis  
aurata  
Sagitta  
cupidi-  
nis plū-  
bum ha-  
bens.  
Almū.

**A**lma faue dixi geminorum mater amorum. Rationem huius mēsis: quē nunc q̄rto loco numeramus cum secundo loco a Romulo eēt institutus: a Vestio Macrobiano mutuabimur. Secundum inquit mensem nominauit Aprilem: ut qdam putant cum aspiratione: quasi aphilēm: a spuma: quam græci ἀπρον uocant: unde orta Venus creditur. Et hanc Romuli asserunt fuisse rōnem. ut primum quidem mensem a patre suo Marte secundum ab Aenæ matre Venerē nominaret: ut hinc potissimum anni p̄cipia seruari: a quibus esset Romāi nominis origo: cū hodie quoq; in sacris martē

PAV.  
MAR.

patrē. Venerem genitricem uocemus Alil putat Romulū: uel altiore prudentia: uel creti numinis providentia. ita primos ordinalle menses: ut præcedēs Marti esset dicatus: id plerūq; hominum necatori: ut Home. natura conscius ait: ἀπὸ ἀργὸ βροτο λοιῆκ μαίφονε τειχέσιω λητῆα. Secundus ueneri dicaret: Quæ ut in eius: q; si beneficia leniret. Nam & in duodecim signis zodiaci: quoq; cuncta certoz; numinū domicilia credunt: Cum primū signum Aries Marti assignatus sit: sequens mox uenerē: id est Thaurus accepit & rursus regione scorpius ita diuisus est: ut deo esset utriq; cōis: Nec existimat rōne cœlesti carere ipsa diuisio: si quidē aculeio uel potētissimo telo: pars armata posterior: domicilium Martis ē. Priorem uero ptem: cui ξυκοσ apud grecos nomē ē. nos libram uocamus: Venus accepit: q; uelut iugo cōcordi iungit matrimonia: amicitiasq; cōponit: Sed Cyngius in eo libro: quem de fastis reliquit: ait imperite quosdam opinari Aprilem mēsem antiquos a Venere dixisse: cum nullus dies festus nullūq; sacrificium insigne Veneri per hunc mensem a maioribus institutū sit: sed ne in carminibus quidem saliorum: Veneris ulla: ut cæterorum cœlestium: laus celebrat. Cyngio ē Varro consentit affirmās nomen Veneris: nec sub regibus quidem apud romanos: uel latinum: uel græcū fuisse: Et ideo non potuisse mēsem a Venere nominari: sed cum fere ante æquinoctiū uernū triste sit cœlū: & niuib; obductū: sed & mare nautigantibus clausum. Terræ etiam ipse aut aq; aut pruina: aut niuib; cōtegant: Ea; oīa uerno: id est hoc mense aperiānt. Arbores quoq; nec minus cætera quæ continet terra: aperire se in germen incipiant: ab his oībus mēsem Aprilem dici merito credendum est: quasi Aprilem: sicut apud Athenenienses ἀνέθε τριτοῦ idem mensis uocatur: ab eo quod hoc tpe cuncta florescant. Valerius aut Flaccus non negat hoc die postea constitutū: ut matrone Veneri sacrum facerent. Plutarchus uero in uita Numæ Aprilem inquit: quod aphroditis id est Veneris habeat cognomentum. Quo mense & deæ sacrificant: & ad calendas mulieres myrto coronatæ lauant. Quidā uero non ab aphroditis Aprilem nominatum dicunt: sed quemadmodum simplex se nomen habet Aprilem mēsem uocatum: quoniam uerna temperie aridente: plantarum aperiuntur germina &c. Sed hæc hæctenus. Poeta Veneris mensem scripturus: Venerē inuocat primo uersū. Affuit deidē illa: & rogat an amet: cum eam uocet quid uelit. O Mater alma: o uenus mater. GEMINORUM amorum: faue mihi festa canenti. Alma ueneri adiungitur. Virg. alma parens confessa deam. & Alma uenus phrygiæ genuit symoentis ad undam: ab alendo q; omnia alat: unde & Cice. Venerem dictam putat: q; ad res oēs ueniat. GEMINORUM amorum hoc est ioci & cupidinis, quia ambo filii ueneris traduntur. Hora. in primo car. Siue tu maui erycina ridens: quam uolat circum iocus & cupido. & Seneca. in Tu. Diua non nuti generata ponto: quam uocat matrem geminus cupidus: pro ioco & cupidie dictum. Alter enim est qui allicit: alter qui coniungit. ILLA uenus retulit suos uultus ad uatem: uertit se ad me. AIT qd ribi mecū. f. est cur me nūc uocas? Certe mō: paulo ante: hoc est heri. CANEBAS. cantando scribebas. FESTA: dies festos. NVM: an. HABES uetus uulnus: amoris. f. IN molli: in lasciuo. Pectore: amas ne nunc: sicut prius amabas. RESpondit. ego

ANT.  
FAN

**CSCIS** de uulnere: Nosti Ouidium nunq; esse amoris expertem qui uel sanus amare cōsuevit. Nūq; tua castra reliq; Tractū a militibus q; nō mō non sunt transfugæ: sed & incolumes & saucii uel xilla non deferunt. SINE crimine lusimus: Ipse in. ii. tristitū. Crede mihi distant mores a carmine nfo Vita uerecunda est nula iocosa mea. Quam sententiam imitatus Martialis ait. Lasciuia ē nobis pagina uita pba. Potuit hoc dicere ut relegatū se credere uideretur ob artem quam scripsisset. AREa maior: Metaphora est. Florentinus iurisconsultus locū inquit sine ædificio in urbe areā: ruri agrū appellari. Varro aream esse inquit ubi frumēta secta teruntur & arescunt: a cuius similitudine loca in urbe pura puta areas dicit: quæ ut inquit Festus q; uacua sint quasi exaruerint & quicq; generare non possint id nomen accæperunt. Bene aut meminit autor areæ in rebus sacris quæ ad ædes deoz; esse consuevit. Vnde ait Vir. Aut ante ora deum pingues spacia; ad aras. Sensus autem ē. In grauiore materia meū uersat ingenium.

PAV.  
MAR

**CSCIS** tu dea de uulnere. tu ipsa uenus nosti an amē. uel non amē. Risit. ipsa. ET aer protinus erat serenus ex illa parte. quasi ridente illa aer ea ex parte serenus redditus est. Altiusq; tendit sententia quam uerba. nā hoc liquido apparet quotiens aspectus Veneris. hoc est ipsius syderis ex orientis lætus. hoc est purus & lucidus uidetur. Serenitatem aeris indicat secus in turbibus. SAUCIUS aut sanus. uel ardentem amauerim. uel non ita uehementer. Nunq; tamen penitus ab amore discessi. & in libris de remedio. Sæpe tepent alii iuuenes. ego semper amavi. & si quid faciam. nunc quoq; quæris amo. SANCIVS: hoc est cum uulnere. AVT sanus. sine uulnere. NVNq; reliqui tua signa. translatio a militia. Nunq; discessi a castris tuis. nam semper sub te militaui nec discessi a signis. quia non uerti terga hostibus. TV mihi propositum. de qua semper dicere proposueram. TV mihi semper honus. qui sim in rebus tuis semper occupatus. LVSIMVS. ludendo scripsimus. PRImis. annis in iuuenta. Quæ decuit. quæ decorum fuit iuuenem scribere. Sine crimine. & hoc alio tendit. quam scribatur. Nam cum ab Augusto damnatus sit Velata tamen uera causa. ob artem quam scripserat. Nunc etiā ut se apud germanicum excuset. dicit se ea scripsisse. quæ iuuenem decebat. & sine crimine. quasi dicat per quod damnari non meruissem & in tristibus ad Aug. nullum legissem crimen in arte mea. & illud. prius tamen dictū. sed q; illud adducit. in quæ meo nullum carmine crimen erit. NVNC maior area teritur nostris equis. maior nunc mihi ad agendum materias sumpta est. Et est hoc in loco translatio a tritura frugum sumpta. nam ubi maior spica; copia. ibi maiore area opus ē. sic ipse maiorem materiā maiorib; ā nis accepit. nā post iuuetā.

Scis dea respondi de uulnere risit: & aer.  
Protinus ex illa parte serenus erat:  
Saucius aut sanus: nunq; tua signa reliqui.  
Tu mihi propositū: tu mihi semper onus:  
Quæ decuit primis sine crimine lusimus ānis  
Nunc teritur nostris area maior equis:

**ME**A tempora myrto contigit: Quia hæc arbuticola Veneris est ut ait Plutarchus: Gaudet enim littoribus teste Seruio & apta est plurimis necessitatibus mulierum. Vnde imperatores teste A. Gel. corona myrta utebantur: qui ouantes urbem introiebant quibusq; incruenta victoria obuenerat cui facilitati aptam eẽ frondẽ Veneris crediderunt q; nõ martius sed quali Veneris quidam triumphus ouantium foret a quibus corona myrtea oualis dicitur autore festo introiebant aut urbẽ ouates uel cũ bella indicta nõ erant uel cũ sine sanguine confecta fuerant. Ferunt Romanos Sabinosq; cum propter raptas uirgines dimicare uoluissent myrtea uerbena de-

Tempora cum causis annalibus eruta priscis

Lapsaq; sub terras ortaq; signa cano:

Venimus ad q̄rtũ quo tu celeberrima mēse

Eruatem & mensẽ scis uenus esse tuos:

Mota cytherea est leuiter mea tpa myrto.

Contigit & cœptũ perfice dixit opus:

Sensimus & causã subito patuere dierum:

Dum licet & spirant flamina nauis eat:

Si qua tamen pars te de fastis tangere debet.

nibus dixerim: Nescio qui interpretem fidelissimum uirum pium: & ab omni maledicentia penitus abhorrentem Nuperrime fuerint inuecti: quasi fuerit in eo uerbo maiestas naturæ læsa. Carpant licet in puerilibus ludis & in nomen meum passim allatrent: non tñ efficiet: ut ab instituto duellat. Illud enĩ mihi tam a natura datum: quam uite in stitutione seruatum. ne quẽq; uerbis prouocem: ne maledicendo: cuiuspiam aures offendã. Frustra quidem laceſſunt: nondum enim maledicere didici. Nec si quit fieri potest. sine ulla maledicentiã nota respõdebo. Turpissimum enim esset duciscum quouis milite certamen. Sed hoc tantum dicere liceat: quod apud lucanũ Cæsar uanam spẽ mortis honestæ concipis. haud inquit iugulo se polluet isto Nostra Metello manus. Dignũ te Cæsaris ita nullus honor faciet. Sed satis sit. Quãuis & illud tragicum adduci queat Domi lycissam quid pauisse profuit ut illa ruxtra sanguinem hauriret truci: sed redeamus ad rẽ. CVM causis: cum originibus. seu cũ rationibus: ut ab initio diximus. Nã toto opere poeta cãm aut pro rõne: aut pro origine ponit. Etenĩ plerũq; refert: quã rõne quid fuerit institutũ: & unde originem habuerit: ut in primo libro cu; agit: Cor triapo mactet a sellis. causa pudenda quidẽ sed tñ apta deo refertq; unde asinorũ immolatio habuerit originem. Et postea in carnẽtalib;: Vnde petã causashorum moremq; sacrorũ: quo pacto intelligemus hoc in loco causas? pro meritione? An pro origine & ratione? Sed ne nimium immoretur: quia frequentes loci sunt hmoi: ubi cãm pro origine ponit nam mox subiicit: unde principium res ipsa habuerit. Et quia nõ credis: euoluamus dilucidiores locos: In secundo libro ubi de lupercalibus agit: Dicite pierides sacrorũ quã sit origo Attigerit latias: unde petita domos: quã sit origo dixit: & originẽ lupcaliũ grãcã refert. iã negari nõ põt & in eisdem sacris: cũ latinã originẽ referre uult iquit: Adde peregrinis cãs mea musa latinas. Vides ne q; aptissime cãs pro originibus posuerit. Eodẽ enĩ tẽdit utrũq; nam cũ primũ p̄caſ musas. ut dicat originẽ & grãca relata ẽ. postea p̄caſ ut latina cã referat q; est tam p̄tinax: q; pro origine dictũ neget. cũ originẽ sacrorũ apertissime referat quod crebetrimũ est apud poetã: cũ cãm aut pro origine: aut pro rõne ponit: qd ut cõstet cũ cãm nõ ponit ponit originẽ ut in pallibus expositus mos est. moris mihi restat origo. & in floralibus dic dea rñdẽdi ludorũ q; sit origo. In lemuralib; dicta sit unde dies q; nois extat origo me fugit ex aliquo ẽ iueniẽda deo. Origine hoc in loco dicit. Sed qd prosequi ut uideamus quã rõne positũ. Pleade natemone uirga uenerãde potenti. Sæpe tibi stygii regia uisa iouis. Venit adoratus caducifer aspice cãm. Nominis ex ipso ẽ cognita causa: deo. Quis negat cãm pro origine positã cũ prius dicat quã nominis erat origo & postea subdit ipso deo cognitã esse cãm & refert unde originẽ habuerint lemuralia. & in principio sexti. Hic quoq; mēsis habet dubias in noie causas. Et post hic ego quã rebã cœpti quã mēsis origo. Esset & in cura nois huius etiã causas & originẽ indifferẽter dicit & postea. At decus omne mihi cõtingit origine mēsis. Cõstat igitur tandem ex poeta ipso causã pro origine poni. His argumẽtis cum referat rerũ de quibus agit originẽ & cũ interdum ubi cãm nõ ponit originem ponit. Vel cũ cõuertat. ut cãm pro origine & originem pro causa ponat. Arguamus nũc a diffinitione uocabuli. Fabius uictorinus sic diffinit. Causa est animi impulsus ad aliquid agendũ: Quicquid enim sit ex aliquo animi impulsu sit. Et quoniã ita forte arguitur. Romulus cã fuit cõdendã urbis. pp ipsius animi impulsu nõ tñ fuit origo. nã hæc refert ad principiũ ipsius ædificationis: cũ eẽnt oĩa quã ad rem facerent parata. Euoluatis Ciceronẽ inuenietis duplicẽ cãm impulsuã & ratiocinatiuã impulsua est in ipso primo motu. Ratiocinatiua est in ratione & cõsilio. Primo enim loco est animi impulsus deinde est ipsa ratiocinatio. a prima qdẽ origine pendẽs & ipse impulsus est origo rei. frustra. n. adhibere ratio. imo adhiberi nõ potest: nisi sit ille animi impulsus nã ut ab initio diximus: ex causa est ipsa ratio quã quidem est rerũ gerendarũ ordo ex causa uenientium. ut quid quo loco facias. ac dicas intelligas. Ratio sine causa esse nõ põt. causa uero sine rõne põt. Hoc idẽ Fabius inquit. Sed iam pueris notum esse arbitror. impulsu illũ animi originẽ esse rerum agendarum sed quã multis persuasum est contrarium. & adeo enellis mentibus infixum ut auelli non possit si nobis non creditur. non Fabio non poetã nostro. non rationibus. Credatur tandem Aristoteli & Ciceroni. Aristoteles enim ostendit

causam esse negotiorum originem. Cice. in lib. de natura deo. Causam hoc est principium inquit: Quod si hi errat cū bis errare malot: q̄ cū cæteris recte sentire. Arbitror et disturos eos Aristotile & Cicerone errasse. Sed iam finis sit: Neq̄ uolebā tam lōge progredi: Deus. n. testis est: me nō fuisse maledictis respōsurū: sed q̄a locus exigebat: ut de causis agerē: uolui ostēdere: ut oportuit cū causis: hoc est cū originibus recte dictū: non ut quēq̄ carperē sed ut mea dicta defenderē: Sed prosequemur iter institutū. Eruta annalibus prisca: quæ ego magna cura & diligentia ex uetere annalibus excerpfi. ET cano signa lapsa sub terras & orta: ortum & occasum signorum ut ab initio dictū ē. VENimus ad q̄rtū mēsem: ad Aprilē: q̄ q̄rtū aī locū obtinet. QVO mēse. TV celeberrima cultissima & celebratissima es. ET tu uenus scis uatē: me ip̄m q̄ cano tpa. ET mēsem eē tuos. nā & ego tui iuris sum: & mensis ibi dicatus: & a tuo noīe nūcupatus. faueas ergo dum ea canimus: quæ ad te ipsam pertinent. MOTA cytherea: Venus mota est uerbis meis. CONTigit leuiter mea tēpora myrto: ut inspiret mihi mentē qua perciperē ea, quæ cupiebā. Myrtus. n. Veneri sacra: de ea paulo inferius. ET DLxit perfice cōceptū opus qd̄ incepisti prosequere: & perfice. SENSimus: cōtigrere. s. illa tēpora & mētē inspirasse. ET causæ dierū: origines & mensis aprilis: & festorū ipsius mēsis. Subito patuere: fauete iam numine. DVM licet: scribere. s. hæc. ET spirant flamina: dum flant secūdi uentis. EAT nauis: nauigemus p̄ trāslationē a nautis: qui secūdo uēto utitur: hoc dicit. nūc cum uenus ipsa faueat: prosequemur iceptum. SI Quā tamen pars te. O germanice: si quid est in fastorum quod ad te pertineat: præcipuus est hic mensis: quoniam ueneri dicatus est: a qua quidem progenita ē iulea domus in quam tu adoptatus es. Domesticus hic ergo uobis mensis: cum Iuliorum progenitricis sit. TAMē o cæsar: germanice. SI Quā pars de fastis: de fastorum libris & mensibus ipsis. Debet te tangere. te mouere. quod ad te pertineat. HABes quod tuearis: quod in tuo iure defendas.

ANT. CIN Aprili quod tuearis habes: Quoniam hic mēsis  
FAN. a Venere nomē accepit: a qua cæsares descēderūt. Vnde

de autor subiungit. Et fit adoptiua nobilitate tuus. Nam Iulius Cæsar a Venere p̄ Iulii enæ filii originē ducens adoptauit Augustū: Augustus Tyberium Neronē. Tyberius Germanicū: cui Naso' n̄ diximus hoc opus inscripsit. Vnde nos iam pridē aperiētes amico cuidā nostro quid de inscriptione huius operis sentiremus post multa illud scripsimus. Noluīt in merito fastos descripsisse Neroni Natus habet tituli præmia qui meruit. PATER Iliades: Romulus Iliæ filius. LONGum cū scriberet annū: Lunaris cōparatione lōgū dicit. nā breuis est si Solstitiali cōparetur qui. xii. mēsisbus cōstat. AVtores retulit ille suos: Martē & Venerē: ut hæc generis princeps ip̄s ille pater. QVOD sibi nascēti proxima causa fuit: quia Mars Romulo pater fuit: eum cām' proximam uocat. Nam uenos Romuli mater dicit. sed alia rōne. multifidū delict gradib' interiectis. COGNatos deos: iouem ac uenerē. Hæc ænæ parētē: illum Dardanī. Dardanō Electra q̄ nescit atlantide natū. Virg. in viii. æne. Dardanus Iliæ primus pater urbis & autor Electra ut graii perhibent Atlātide cretus aduehitur Theucros electra maximus Atlas Edidit æthereos humero qui sustinet orbes. Scire autē debemus tres fuisse atlantides ut inquit Eeruius. Vnū regē arcadiæ qui pater est maia. Alium maurum qui maximus dicitur. Tertium italū patrem Electræ ex qua & ioue natus est Dardanus qui Dardaniā cōdidit ut Homerus scribit in xx. Iliados. Licet quidā Dardanoū nō ex ioue sed ex corito rege thuscæ natū dicāt qui Electram uxorem habuit. Ex ea & ioue iasū quoq̄ genitū tradūt. ut hinc Dardanus ortus iasusq̄ pater. Refertur sane hoc loco romāi sanguinis nobilitas a dardano iouis Cretēsis filio ad Romulum. Quod Ouid. facit nō solū ut ostendat quare Aprilis a Venere nomen accepit: sed cæsaribus blandiā quibus placere studet. Ferunt Dardanum corito uita fundo a quo oppidum Thuscæ coriti nomē accepit: cū de regno ab Iasio dissentiret eo interfecto se in samothraciam. posteaq̄ i phrygiam cōtulisse. Sed de his uaria legūtū: quia (ut inq̄t Virgilius): fama est obscurior annis.

Atlantes  
tres  
Dardan'  
Coritus  
rex  
Iasius  
Coritum  
oppidum

PAV.  
MAR.

IN Aprilis in hoc mense. Hic mensis descendit ad te ipsum magna origine. magnis causis. seu rerū principis. Nā illi numini dicatus est. a quo Cæsareū genus originē ducit. ET fit tuus: tui iuris. aut tibi domesticus. ADoptiua nobilitate: ea nobilitate iulea: in quam iu adoptatus es. Iulius. n. Cæsar ex Iulio Ascantii filio progenitus est. Is Octauium adoptauit in filium. Octauus Tyberium ea lege ut ipse Germanicum fratris filium adoptaret: sic per adoptionem a Venere quoq̄ originem ducit. HOC pater Iliades: Romulus quoq̄ cum uideret se a Venere progenitū: & patrē habuisse Martem. iungit mēses ipsos. nam primo loco mēsem a se ipso Marti. Secundo ueneri dicatū numerauit. Pater Iliades. Romulus Iliæ filius & urbis cōditor. VIDit hoc. s. se esse a uenere progenitum. CVM scriberet: cōstitueret. ANNUM longum. annum civilem. quem decem mensium numerauit Lōgum: ad differentiam anni lunaris. ET rettulit ille suos autores. uenere: unde eēt sui generis origo. & Martem quo natus erat. ET tu dedit primam sortem ordine fero Marti: ut primum locum anni a se cōstituti Marti assignauit. QVOD fuit proxima causa sibi nascēti. quod ip̄s fuerit autor & origo propinquior. Nam pater qui eum genuit. SIC uoluit uenerem receptam in gente: in familia. MVLtis gradibus: longa per gradus cognatione. nam per successionis ordines ab ænea ad Iliam matrem: HABere locum alterius mensis: secundi

Cæsar in Aprilī q̄ tuearis habes:  
Hic ad te magna descēdit origine mēsis  
Et fit adoptiua nobilitate tuus:  
Hoc pater Iliades cū lōgum scriberet annum  
Vidit & autores rettulit ille suos  
Vtq̄ fero Marti primam dedit ordine sortē  
Quod sibi nascēti proxima causa fuit:  
Sic uenerē gradibus multis in gēte receptā  
Alterius uoluit mēsis habere locum  
Principiumq̄ sui generis / reuolutaq̄ quærēs  
Sæcula / cognatos uenit ad usq̄ deos:  
Dardanō electra q̄ nescit atlantide natum  
Scilicet electram concubuisse ioui:

*Sumus remmili  
Symmili:—*

ut secundi anni locum obtineret ipsa uenus. **ET** Querēs: inquirēs ipse romulus. **PR**incipium sui generis unde originem habuisset. **ET** SAbcula reuoluta: ætates iam exactas: & reuolutas longa annorum ferie. **VE**nit usq; ad cognatos deos: deest usq; ad iouem & uen erem. **NAM** ALTer autor troiani generis: altera æneæ mater a quo ipse progenitus é. **DAR**Danon electra: explicat nunc poeta romani generis uetustatem. Ipsam genealogiam a Dardano iouis filio: usq; ad Romulum ipsum. Quæ quidem generationis series a multis uariisq; scriptorib; explicata a nobis ex fidelissimis historiographis: tam græcis quam latinis excerpta. Inque breue compendiolum superioribus annis: natali quidem romano redacta est. Exposita quo ad fieri potuit breuissimè re ipsa ab ultima troianorum origine: usq; ad summum romanæ urbis imperium. Quod cum locus exigere uideatur: ut ipsa quoque series nunc exponendam sit. Non ab re uisum est ea: quæ ad romuleum genus pertinet. Ab initio ad romulum his nostris quoque commetariolis inferere: ut nostro carmine uera nunc historia cognoscatur. Sic enim exorſi sumus.